[image: image1.jpg]

Екатериновское районное Собрание

 Екатериновского муниципального района

Саратовской области
Внеочередное  заседание Екатериновского районного Собрания

РЕШЕНИЕ
от 27 октября  2023 года      № 606

Р.п. Екатериновка

 «Об утверждении Положения о порядке сообщения лицами, замещающими муниципальные  должности  Екатериновского муниципального  района Саратовской области о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов»
В соответствии с Указом Президента РФ от 22.12.2015 № 650 «О порядке сообщения лицами, замещающими отдельные государственные должности Российской Федерации, должности федеральной государственной службы, и иными лицами о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, и о внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации», Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Уставом Екатериновского муниципального района Екатериновское районное Собрание Екатериновского муниципального района Саратовской области РЕШИЛО:

1.Утвердить Положение о порядке сообщения лицами, замещающими  муниципальные должности  Екатериновского муниципального района Саратовской области о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов согласно приложению № 1 к настоящему решению.
2. Решение Екатериновского районного Собрания от 19.02.2021 г. № 375 «Об утверждении Положения о порядке сообщения лицами, замещающими муниципальные  должности  Екатериновского муниципального  района Саратовской области о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов» (с изменениями от 22.07.2022 г. № 487), признать утратившим силу.

3.
 Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования (обнародования), а также подлежит размещению на официальном сайте администрации Екатериновского муниципального района в сети «Интернет».

Председатель Екатериновского
Районного Собрания

Т.В.Сергеева
Глава Екатериновского

Муниципального района

С.Б. Зязин

Приложение №1 к решению
Екатериновского районного Собрания

 От 27.10.2023г. №606
Положение о порядке сообщения лицами, замещающими муниципальные должности Екатериновского муниципального района Саратовской области о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов
1. Настоящее Положение о порядке сообщения лицами, замещающими муниципальные должности  Екатериновского муниципального района Саратовской области о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, (далее - Положение) разработано в целях реализации Федерального закона «О противодействии коррупции» и Указа Президента РФ «О порядке сообщения лицами, замещающими отдельные государственные должности Российской Федерации, должности федеральной государственной службы, и иными лицами о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, и о внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации».

Положение определяет порядок сообщения лицами, замещающими муниципальные должности  Екатериновского муниципального района Саратовской области  о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.

2. Лица, замещающие муниципальные должности в письменной форме обязаны сообщать о возникновении личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов председателя Екатериновского районного Собрания
3. Уведомление председателя Екатериновского районного Собрания осуществляется путем заполнения сообщения о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, (далее - уведомление) по форме согласно приложению № 1 к настоящему Положению.

4. Уведомление представляется в Екатериновское районное Собрание и регистрируется в день поступления в журнале регистрации уведомлений о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов (далее - Журнал регистрации уведомлений), который оформляется по форме согласно приложению №2 к настоящему Положению.
5. Председатель Екатериновского районного Собрания осуществляет предварительное рассмотрение уведомления.
В ходе предварительного рассмотрения уведомления председатель Екатериновского районного Собрания имеет право получать в установленном порядке от лица, направившего уведомление, пояснения по изложенным в них обстоятельствам и направлять у установленном порядке запросы в федеральные органы государственной власти, органы публичной власти и территориальную избирательную комиссию федеральной территории "Сириус", органы государственной власти субъектов Российской Федерации, иные государственные органы, органы местного самоуправления и заинтересованные организации, а также использовать государственную информационную систему в области противодействия коррупции "Посейдон", в том числе для направления запросов.

6. По результатам предварительного рассмотрения поступившего уведомления подготавливается мотивированное заключение.

Уведомления, заключения и другие материалы, полученные в ходе предварительного рассмотрения уведомлений, предоставляются председателю Екатериновского районного Собрания в течение 7 рабочих дней со дня их поступления.
В случае направления запросов, указанных в абзаце 2 пункта 5 настоящего Положения, заключения и другие материалы предоставляются председателю Екатериновского районного Собрания в течение 45 дней со дня поступления уведомления. Указанный срок может быть продлен, но не более чем на 30 дней.
7. Председателем Екатериновского районного Собрания по результатам рассмотрения им уведомления принимается одно из следующих решений:

а) признать, что при исполнении должностных обязанностей лицом, направившим уведомление, конфликт интересов отсутствует;

б) признать, что при исполнении должностных обязанностей лицом, направившим уведомление, личная заинтересованность приводит или может привести к конфликту интересов;

в) признать, что лицом, направившим уведомление, не соблюдались требования об урегулировании конфликта интересов.

8. В случае принятия решения, предусмотренного подпунктом "б" пункта 7 настоящего Положения, в соответствии с законодательством Российской Федерации председатель Екатериновского районного Собрания принимает меры или обеспечивает принятие мер по предотвращению или урегулированию конфликта интересов либо рекомендует лицу, направившему уведомление, принять такие меры.

9. В случае принятия решений, предусмотренных подпунктами "б" и "в" пункта 7 настоящего Положения, председатель Екатериновского районного Собрания направляет материалы и документы, указанные в пункте 6 настоящего Положения, на рассмотрение в комиссию по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов лиц, замещающих муниципальные должности в Екатериновском муниципальном районе Саратовской области. Комиссия рассматривает уведомление и принимает по ним решения в порядке, установленном Положение о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликтов интересов лиц, замещающих муниципальные должности в Екатериновском муниципальном районе.
                                                                    Приложение № 1 к Положению о порядке сообщения     лицами, замещающими  муниципальные
должности Екатериновского муниципального района
Саратовской    области о возникновении
личной заинтересованности при исполнении
 должностных обязанностей, которая приводит
 или может привести к конфликту интересов
________________________________
(отметка об ознакомлении)

Председателю Екатериновского районного Собрания
от __________________________________

(наименование должности)
_____________________________________

(Ф.И.О)
УВЕДОМЛЕНИЕ
о возникновении личной заинтересованности
при исполнении должностных обязанностей,
которая приводит или может привести к конфликту интересов

Сообщаю о возникновении  у  меня   личной   заинтересованности   при

исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может  привести

к конфликту интересов (нужное подчеркнуть).

Обстоятельства,    являющиеся   основанием   возникновения    личной

заинтересованности: _____________________________________________________

_______________________________________________________________________

Должностные обязанности, на  исполнение  которых  влияет  или  может

повлиять личная заинтересованность: _____________________________________

_______________________________________________________________________

Предлагаемые меры по  предотвращению  или  урегулированию  конфликта

интересов: ______________________________________________________________

_______________________________________________________________________

Намереваюсь (не намереваюсь)  лично  присутствовать   на   заседании

комиссию по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов лиц, замещающих муниципальные должности в Екатериновском муниципальном районе Саратовской области (нужное подчеркнуть).

"__"__________ 20__ г.  __________________________ ______________________

(подпись лица,       (расшифровка подписи)

Направляющего уведомление)

Приложение № 2 к  Положению о порядке сообщения

    лицами, замещающими  муниципальные должности
Екатериновского муниципального района Саратовской

   области о возникновении личной заинтересованности
 при исполнении должностных обязанностей,
 которая приводит или может привести
к конфликту интересов

Журнал

регистрации уведомлений о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей,

которая приводит или может привести к конфликту интересов

	№№ п/п
	РРегистра-ционный номер уведомления
	Дата регистрации уведомления
	Сведения о работнике, представившем уведомление
	Отметка о получении копии уведомления (копию получил, подпись) либо о направлении копии уведомления по почте
	Фамилия, имя, отчество (при наличии) и подпись лица, принявшего уведомление
	Сведения о принятом решении

	Фамилия, имя,

Отчество (при

наличии)
	должность
	номер телефона

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9